


 21. 9. – jednání s Ing. Sejpkovou  

v Hradci Králové na SŽDC ohledně využívání 

společných prostor v budově nádraží 

 řešení problematiky pozemků ve Vižňově 

pod Okálem s Ing. Fajfrem na Krajském po-

zemkovém úřadě v Hradci Králové – pozemky 

budeme mít i nadále v pronájmu, je možné 

jejich odkoupení do budoucna 

 jednání s náměstkem pana hejtmana    

Ing. Janečkem, který má v gesci dopravu, 

ohledně problematiky regionální dopravy 

 22. 9. – předání cyklostezky, tentokrát 

asfaltového povrchu na cyklostezce z Vižňova 

na hranice směr Nowe Siodlo za účasti doda-

vatele stavby a významných hostů 

 23. 9. – společné jednání zainteresova-

ných osob – p. Jurček z KHK, p. Benedikt 

Nowak – předseda rady dopravní společnosti, 

p. Rogiński, p. Pelcz, p. Nowaczyk, p. Najar, 

p. Hečko, p. Mücková ve Walbrzychu ohledně 

možnosti prodloužení spoje č. 15, který nyní 

jezdí až na hranice. Záměrem je, aby tento 

spoj pokračoval do Meziměstí k nádraží. Za-

tím jsme ke dni uzávěrky zpravodaje obdrželi 

návrh jízdního řádu. O dalším postupu vás 

budeme informovat. (Víte, že z Goliňsku do 

Walbrzychu můžeme jet za 2,60 Zl ?) 

 koordinační schůzka na stavbě opěrné zdi 

v Alpské Vísce, řešena problematika vedení  

podzemních sítí, které jsou trasovány jinak, 

než jejich správci uvádějí 

 24. 9. – Konference Euroregionu Glacen-

sis v Jánských Lázních. Konference se konala 

na závěr dotačního období 2007 - 2014, řešeny 

byly úspěšné projekty a zhodnoceno celé ob-

dobí. Zároveň jsme obdrželi informace o do-

tačních možnostech v letech 2014 – 2020. 

 25. 9. – výběrové řízení na pozici účetní 

města Meziměstí. Přihlásilo se celkem 11 

uchazečů, 9 bylo pozváno na výběrové řízení, 

po písemném testu 5 postoupilo k ústnímu 

pohovoru. Vybrána byla paní Anna Ehlová 

z Meziměstí. 

 29. 9.  – proběhla rada Místní akční sku-

piny, stále ještě probíhá standardizace 

 30. 9. - Administrace projektu „Pod jed-

nou střechou“ 

 1. 10. – v kanceláři Dobrovolného svazku 

obcí řešena problematika meziobecní spolu-

práce v následujících letech, zároveň proběhl 

pohovor s uchazečkami o zaměstnání 

v kanceláři DSO 

 s polským partnerem řešena problematika 

nového dotačního období ve vztahu k plánům 

rozvoje obou regionů 

 2. 10. – společná pracovní schůzka za-

městnanců města a vedení města, hodnocena 

byla především jejich pomoc při zajišťování  

aktivit, které probíhaly v rámci našich projektů 

 5. 10. – jednání u pana hejtmana na téma 

dopravní obslužnosti a následného rozvoje 

broumovského regionu 

 6. 10. – proběhla schůzka s vedením Rad-

kowa  (pan Bednarczyk + p. Newiadomy) o 

možné spolupráci v následujícím dotačním 

období 

 7. 10. – opět dotace – s Agroprojekcí 

Litomyšl řešena digitalizace povodňového 

plánu, dotační možnosti. V rámci digitalizace 

by bylo možné umístit i srážkoměry na konci 

Ruprechtic a Vižňova pro lepší vyhodnocová-

ní množství srážek a řešení povodňových  

situací. 

 8. 10. – jednání u opatrovnického soudu 

v Náchodě. Město se stalo opatrovníkem další-

ho občana z Meziměstí. V současné době má-

me 4 opatrovance. 

 Střelnice Broumov – konala se valná 

hromada Sdružení zdravotně postižených  

Broumov. Členy sdružení jsou i naši občané, 

kteří mohou využívat především poradenských 

služeb zprostředkovaných sdružením. 

 koordinační schůzka ve věci stavby opěr-

né zdi v Alpské Vísce tentokrát se zástupci 

RWE ohledně vedení plynové přípojky 

 9. 10. – jednání užšího výboru Místní 

akční skupiny s panem Martínkem, koordiná-

torem MAS, opět příprava dotací 

 administrace projektu „Cyklostezka 

Vižňov – Nowe Siodlo“ 

 12. 10. – další jednání u opatrovnického 

soudu v Náchodě. Máme dalšího opatrovance 

– tedy celkem 5. Město jako opatrovník se o 

tyto osoby v souladu se zákony a předpisy 

stará – řeší finance, majetkové záležitosti, 

lékaře atd. Cílem je především ochrana jedin-

ců před  jejich zneužíváním okolím a rodinou 

po finanční stránce, zajišťování důstojného 

života, lékařské péče, pomoci pečovatelek atd. 

 jednání s Ing. Sejpkovou přímo v objektu 

nádraží. Mluvilo se o plánovaných opravách, 

zajištění klíčů pro město atd. 

 Paní Zorka Rabová ze Školní ulice 

oslavila nádherné 85. narozeniny v plné síle 

a plná optimismu. Do dalších let jí přejeme 

hodně zdraví, pohody a štěstí. 

 13. 10. – Proběhlo další z pravidelných 

jednání Dobrovolného svazku obcí. O mož-

nosti dotací v oblasti územního plánování pro 

obce s rozšířenou působností informoval pan 

Ing. Kubalík, řešila se činnost Společnosti pro 

destinační management Broumovska, dotační 

období 2015 – 2020 (RNDr. David Brtna), 

mluvilo se o povinnostech při údržbě vodních 

toků – Ing. Štorek z kraje. Paní Eliášové – TDI 

města na akci „Regenerace zahrady MŠ Mezi-

městí“ jsme potvrdili faktury za práce v měsíci 

září a ty byly odeslány na Státní fond životní-

ho prostředí k odsouhlasení. 

 Byla zahájena výsadba zeleně  na cyklos-

tezce Vižňov – Starostín. Jedná se o projekt 

DSO Broumovska na ozelenění lokalit v rámci 

broumovského regionu. Proběhlo vytyčení pro 

výsadbu stromů a keřových skupin. 

 14. 10. – jednání zastupitelstva města 

 15. 10. -  jednání s Ing. Michalíčkovou o 

smlouvách a úvěrech u KB 

 Ze Státního fondu životního prostředí 

jsme obdrželi souhlas k podání žádostí o plat-

by. Byly podány dvě – jedna na investice a 

druhá na neinvestice. Zatím jen v celkové výši 

cca 160 tisíc Kč. Nyní čekáme na avízo o plat-

bě ze SFŽP. 

 podepsány a odeslány na Krajský pozem-

kový úřad smlouvy na pozemky kolem Okálu 

a ČOV u něj 

 16. 10. – V hradecké Filharmonii se konal pod 

záštitou kraje a za přítomnosti pana hejtmana Lubo-

míra France seminář k dotačním možnostem pro 

obce. Na každé takovéto akci se dozvíme něco nové-

ho, co by šlo eventuálně využít pro Meziměstí. Mlu-

vilo se o dotacích Ministerstva pro místní rozvoj ČR, 

o IROPu (integrovaný regionální operační program), 

o dotacích z přeshraniční spolupráce, z MŠMT 

(Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy). 

 zahájena fyzická výsadba zeleně na trase 

Vižňov - Starostín 

 19. 10. – začínáme pracovat na monitoro-

vacích zprávách o udržitelnosti projektů, bě-

hem října a listopadu musíme odevzdat tři 

 Od dnešního dne je průjezdná komunika-

ce na Teplice nad Metují. 

 20. 10. – jednání s advokátní kanceláří 

v Pardubicích ohledně cyklostezky Vižňov – 

Nowe Siodlo, tepelného hospodářství a dalších 

problematických záležitostí 

 Jednání s panem hejtmanem ohledně 

plánu oprav komunikací broumovska ve vazbě 

na možné dotační tituly 

starostka, místostarosta 
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Radnice informuje 



U S N E S E N Í 
z 11. zasedání Zastupitelstva města Meziměstí konaného 

dne 14. 10. 2015 

Přítomni:    Fléglová, Bc. Hečko, Hladík, MUDr. Kapitánová,        

Mgr. Mücková, Nováková, Mgr. Řeháková, Sadílek, Smolík, Zelený  

Omluveni:  Ing. Kozák, Osoba, Zákravský 

- ZM schvaluje předložený program dnešního zasedání ZM  

 Pro:             10             Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM schvaluje návrhovou komisi ve složení Václav Hladík a Jiří Sadí-

lek 

Pro:             8             Proti:           0             Zdržel se:           2 (Hladík, 

Sadílek) 

- ZM schvaluje ověřovatele zápisu Jitku Novákovou a Rostislava Zeleného 

 Pro:             8              Proti:           0             Zdržel se:          2 

(Nováková, Zelený) 

- ZM bere na vědomí kontrolu plnění usnesení z 10. zasedání ZM ko-

naného dne 9. 9. 2015  

Pro:             10             Proti:           0             Zdržel se:           0 

-  ZM bere na vědomí rozpočtové opatření č. 16/2015 

Pro:             10             Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM schvaluje rozpočtové opatření č. 17/2015 

Pro:             10              Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM bere na vědomí zprávu o plnění rozpočtu k 30.09.2015 

 Pro:             10              Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM schvaluje koupi pozemku p. č. 597/2 o výměře 365 m² v k. ú. 

Ruprechtice u Broumova, za dohodnutou cenu 20,- Kč/m² tj. 7 300,-Kč 

celkem, včetně uhrazení všech nákladů s koupí pozemku spojených 

Pro:             10              Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM schvaluje uzavření smlouvy o zajištění přeložky plynárenského 

zařízení a úhradě nákladů s ní souvisejících, č. smlouvy: 162775 v 

rámci projektového záměru „Rekonstrukce inženýrských sítí v lokalitě 

Alpská Víska – Meziměstí“ mezi společností RWE GasNet, s.r.o., 

sídlo: Klíšská 940, 401 17 Ústí nad Labem, IČ: 27295567 a mezi měs-

tem Meziměstí, sídlo 5. května 1, 549 81 Meziměstí, IČ:00272841 a 

pověřuje starostku města uzavřením této smlouvy 

Pro:             10              Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM schvaluje uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcné-

ho břemene v rámci projektového záměru „Rekonstrukce inženýrských 

sítí v lokalitě  Alpská Víska – Meziměstí“  mezi společností RWE 

GasNet, s.r.o., sídlo: Klíšská 940, 401 17 Ústí nad Labem, IČ: 

27295567 a mezi městem Meziměstí, sídlo  5.května 1, 549 81 Mezi-

městí, IČ: 00272841a pověřuje starostku města uzavřením této 

smlouvy. 

Pro:             10              Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM bere na vědomí z pozice jediného společníka obchodní společ-

nosti Tepelné hospodářství Meziměstí, s.r.o, se sídlem 5. května 1, 

Meziměstí, 549 81, lČ 25295381, při výkonu působnosti valné hroma-

dy - provozní záležitosti společnosti 

 Pro:             10              Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM schvaluje vyřízení podání pana Davida Hlavatého, bytem Alpská 

Víska 72, 549 81 Meziměstí ze dne 17. 8. 2015 s názvem „Podání – 

opravný prostředek k vyřízení stížnosti - žádosti“ Městským úřadem 

Meziměstí    

Pro:             10              Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM schvaluje zaslání odpovědi výše jmenovanému na jeho podání ze 

dne 17. 8. 2015 označeného jako „Podání – opravný prostředek k vyří-

zení stížnosti – žádosti“, v níž bude konstatováno, že žádost je bez-

předmětná, neboť jeho žádosti o „vedení řádného řízení“ o jeho původ-

ním podání (ze dne 12. 5. 2015) nebylo možné vyhovět právě z důvo-

du, že řízení naopak bylo vedeno v souladu s právními předpisy, a dále 

bude sděleno, že není možné vyhovět jeho žádosti o předání celé věci 

odvolacímu orgánu, neboť vyřízení žádosti nevyúsťuje 

Pro:             10              Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM schvaluje navýšení dotace z Královéhradeckého kraje na pečova-

telskou službu o 80.000,- Kč na celkovou částku 224.000,- Kč 

Pro:             10              Proti:           0             Zdržel se:           0 

 - ZM bere na vědomí informaci o jednání města Meziměstí s Králové-

hradeckým krajem ohledně poskytnutí příspěvku k úhradě ztráty z 

provozování dopravní obslužnosti na území Královéhradeckého kraje 

na období prosinec 2015 až prosinec 2016 

Pro:             10              Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM bere na vědomí informaci o dořešení problematiky pronájmu 

pozemků p.č. 267 a 278/3 v k.ú. Vižňov s Krajským pozemkovým 

úřadem v Hradci Králové                                             

Pro:             10              Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM bere na vědomí informaci o zadání zpracování digitálního povod-

ňového plánu 

 Pro:             10              Proti:           0             Zdržel se:           0 

- ZM schvaluje prodloužení pracovních smluv na 2 pracovní místa 

VPP do 28. 2. 2016 

 Pro:             10              Proti:           0             Zdržel se:           0 

 

Příští zasedání zastupitelstva se uskuteční 18. listopadu 2015. 
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Město Meziměstí  

5. května 1, 549 81 Meziměstí  

Vyhlašuje 

výběrové řízení na obsazení pracovního místa  

pracovník technických služeb  

(provozní elektrikář)  

       Zájemce musí splňovat tyto předpoklady:  

                 • držitel platného osvědčení o vykonání zkoušky dle zákona č. 50/1978 Sb.  

                 • řidičský průkaz skupiny B  

                 • samostatnost  

       Přihlášku s přílohami je třeba doručit do 20. 11. 2015 do podatelny Městského úřadu Meziměstí.  

       Další informace:  

        tajemnice Ing. Jenková, tel. 491  582 363 

        vedoucí TS p. Radvanovský, tel. 728  550 646  
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Není to tak dávno, co jsme psali o zatep-

lení MŠ a informovali Vás o postupu pra-

cí na školce. V březnu, tedy v době, kdy 

ještě finišovaly práce se zateplením, jsme 

podali žádost  o dotaci na regeneraci za-

hrady. V červnu jsme se dozvěděli, že 

jsme byli úspěšní a že dotaci obdržíme. 

Začalo se připravovat výběrové řízení na 

dodavatele stavby  (smlouva byla pode-

psána 19. 8. se společností OK EKO-

HORTUS s.r.o.), ř ešil se technický do-

zor investora (vykonává Ing. Yvona Eli-

ášová). Rozhodnutí o poskytnutí dotace 

a smlouvu jsme obdrželi o pár dní pozdě-

ji, 4. září 2015. Tak, jak to v poslední 

době bývá obvyklé, musí být veškeré prá-

ce hotovy do konce listopadu a vyúčtová-

ní do konce prosince letošního roku. Dne 

19. 8. byla podepsána smlouva o dílo, 

v polovině září začaly práce na regeneraci 

zahrady. Ve čtvrtek 15. 10. byly podány 2 

žádosti o platbu – jedna na investiční vý-

daje a druhá na neinvestiční. Poslední 

žádost a pravděpodobně třetí v pořadí 

budeme podávat na přelomu listopadu a 

prosince. Celkové náklady na akci jsou 

1.564.886,06 Kč, dotace je ve výši 

1.310.891,17 Kč.   

A co se u školky objeví? Vzniknou zde 4 

sektory – zahrada země, zahrada ohně, 

zahrada větru a zahrada vody.  Zahrada 

země vznikne před okny MŠ, bude zde 

vrbové iglú, suchá zídka, bylinková 

„spirála“, hmyzí domeček, motýlí dome-

ček. Na vše bude dohlížet zemní skřítek a 

dřevěná pasoucí se zvířátka. V rohu pak 

bude dřevěná chýše na hraní  pro děti a 

domeček pro ježka. Zahrada ohně je pak 

po levé straně za brankou do školky. Zde 

budou lavičky u ohniště, opět nezbytný 

záhon, altánek a trampolína. V zahradě 

větru pak najdeme tabuli na kreslení 

(stávající),  větrného skřítka, špalky a 

kládu, xylofon a stávající pískoviště. 

V zahradě větru bude také pružinová hou-

pačka – letadélko. To už bude za chodníč-

kem, který se začíná rýsovat vedle vcho-

du do školky. Mezi ním a stávající dlaž-

bou budou přemístěné 2 původní herní 

prvky - houpačka a prolézačka. Přecho-

dem z tohoto půlkruhu do ostatní zahrady 

bude velký dřevěný herní prvek s mostem 

a skluzavkou, který  se  v současné době 

buduje.  Zbývá nám zahrada vody, kde 

budou děti trávit asi nejvíce času 

v teplých letních měsících. Zde bude dře-

věné molo se sprchami, herní prvek 

„hrátky s vodou“, vodní skřítek, vrbový 

tunel, ptačí budka. Na dlažbě za školkou 

pak budou umístěny stolky s lavicemi, 

kde se budou děti moci schovat před slu-

níčkem. Nebude chybět ani nový přístře-

šek na kola za školkou.  

Pro zábavu dětí se u školky buduje záze-

mí, které by mělo pomoci k rozvoji do-

vedností a schopností našich dětí.  

Eva Mücková  

Poslední zářijový víkend naposledy vyje-

ly obě linky cyklobusu, aby rozvezly ná-

vštěvníky, turisty a cyklisty po celém 

regionu Kladského pomezí i do sousední-

ho Polska. Již 12. sezona provozu cyklo-

busů, kterou organizuje a propaguje spo-

lečnost Branka, o.p.s., byla zahájena na 

konci května.  

Cyklobusy vozily návštěvníky z Hradce 

Králové přes Náchod do Adršpachu až na 

Pomezní boudy a také z Náchoda do pol-

ské Kudowy Zdróje, Karlówa, Wambier-

zyc a dále až do Broumova. A jak si pro 

letošní rok vedly?  

Letos se z Hradce Králové na Pomezní 

boudy svezlo 7 171 návštěvníků a 1 192 

kol. Oproti loňskému roku tedy bylo pře-

praveno o 742 návštěvníků a 78 kol více. 

Díky letošnímu teplému létu bylo na dru-

hé lince cyklobusu přepraveno o 1 159 

méně návštěvníků a o 134 kol více než 

v loňském roce. Linku využívali přede-

vším návštěvníci, kteří se nechávali vozit 

do polských skalních měst nebo do oblí-

beného výletního cíle poutního místa 

Wambierzyce.  

„Velmi těší zájem návštěvníků o cyklobu-

sy. Letos pro ně naše společnost kromě 

trhacích jízdních řádů nově vydala také 

mapu s cyklotrasami Kladského pomezí, 

která se díky svému malému formátu ve-

jde každému do kapsy. Na zadní straně 

jsou navržené čtyři cyklovýlety, které 

mají sloužit pro inspiraci nejen cyklis-

tům.“: poznamenala ředitelka Branky, 

o.p.s. paní Markéta Venclová. 

Cyklobusy nevyužívají jenom cyklisté, 

ale také milovníci pěší turistiky a další 

příznivci, kteří chtějí poznávat náš region. 

Na léto 2016 se cyklobusy budou opět 

chystat na další sezonu a tak doufáme, že 

si k nim návštěvníci i nadále zachovají 

přízeň.  

Branka je obecně prospěšná společnost, 

jejímž cílem je šetrný rozvoj cestovního 

ruchu. Jejím zakladatelem je Svaz cestov-

ního ruchu Kladské pomezí, který sdružu-

je více než 40 měst, obcí a soukromých 

subjektů.  

Kladské pomezí je oficiální název turis-

tické oblasti v severovýchodních Čechách 

při hranici s Polskem, která zaujímá roz-

lohu bývalého okresu Náchod a částečně 

zasahuje do okresu Trutnov v oblasti Jes-

třebích hor.  Název vychází z historie, 

kdy tudy procházela důležitá obchodní 

stezka spojující Prahu s polským Klad-

skem.  

Broumovsko bylo opět velmi úspěšné 

v programech Nadace Občanského fóra 

pro rok 2015. Správní rada Nadace OF 

(NOF) schválila grantové příspěvky pro 

rok 2015 v obou vyhlášených programech 

pro rok 2015 – „Opomíjené památky 

(OPAM)“ a „Památky a zdraví“.  

Ze schválených projektů programu NOF-

OPAM 2015 připadlo 14% přidělených 

příspěvků na Broumovsko. Schválené 

projekty předložil správní radě NOF spo-

lek Omnium. V roce 2016 tak bude opra-

ven monumentální křížek na křižovatce 

v Martínkovicích, křížek u bývalého mlý-

na v Martínkovicích, kříž na křinické ces-

tě mezi Broumovem a obcí Křinice a kří-

žek na horním konci Ruprechtic. 

Pokračování na straně 7  

Projekt „Regenerace         

zahrady MŠ v Meziměstí“, 

číslo projektu 

CH.1.02/7.1.00/15.28847 

Cyklobusy Kladského po-

mezí ukončily svoji sezonu  

Nadace OF, Broumovsko a 

drobné sakrální stavby 
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Spolek Omnium se obnově drobných sa-

králních památek cíleně věnuje od roku 

2012. Za tuto dobu jen na Broumovsku 

obnovil více jak 20 křížků, kalvárií, bo-

žích muk, krucifixů a pilířů v celkové 

výši investic 1,5 mil. Kč. Poslední akce 

letošního roku je pomalu končící projekt 

restaurování kříže s postavou Krista na 

hoře Olivetské před vstupem na hřbitov 

v Martínkovicích s celkovým rozpočtem 

250 tis. Kč.  

V roce 2016 je vedle projektů podpoře-

ných Nadací OF spolkem Omnium při-

pravována obnova drobných sakrálních 

staveb na Osoblažsku, obnova kaplí na 

Broumovsku a především záchrana koste-

la sv. Jana Křtitele v obci Srby u Horšov-

ského Týna. 

Konal se 30. září a byl to již třetí zájezd 

meziměstských seniorů v roce 2015. Le-

tos se nějak vydařilo. Tři zájezdy 

v jednom roce, to se nestává. 

 I ve vyšším věku má člověk právo si 

uspořádat život pokud možno aktivně, 

ovšem pokud mu to zdraví a kondice 

aspoň trochu dovolí. Někdy to vyžaduje 

určité úsilí. Hlavně, nedat se lacino. Sedět 

na lavičce, nebo jen u okna a drobit ptáč-

kům – to snad ještě počká. A tak setkání 

každý měsíc v sále hasičské zbrojnice, 

popovídat si, vyslechnout připravený pro-

gram, sem tam anekdoty, pár melodií, 

zájezdy, vánoční besídka - to není špatné. 

K zájezdu. Plný autobus se rozjel tento-

kráte do Hradce Králové a do přístaviště 

nedaleko Novákových garáží. Čekaly nás 

tam na malých parníčcích dva roztopené 

parní stroje. Po nalodění se, za pšoukání 

páry, zvuku táhlé lodní sirény, vzdychání 

pístů, se lodičky rozjely po vodní hladině 

a dopřály nám stejný pocit a uspokojení, 

jaké pocítil Josef Božek, přední český 

mechanik a propagátor parní síly, když 

předváděl v Praze u Císařského ostrova 

svoji první paroloď. Když v červenci 

1817 poprvé předváděl svou paroloď (a to 

souběžně s parovozem, opět za přihlížení 

zemské šlechty), pokazil mu náladu pro-

jev dnes prý už u nás neznámé lidské 

vlastnosti – někdo mu během akce ukradl 

pokladnu se všemi penězi. Pro Božka to 

byl o to větší problém, že kvůli svým 

strojům se značně zadlužil. Hořkost z 

krádeže ventiloval agresí – v návalu zuři-

vosti své stroje ještě ten den rozbil. Na 

parní sílu pak až do své smrti v roce 1838 

zcela zanevřel. Protože nám seniorům 

však kasu nikdo neukradl, neměli jsme 

k agresi důvod a parníčky jsme ponechali 

nepoškozené. Můžete se tedy svézt také. 

Následoval velice chutný oběd v obci 

SRCH. Nezvyklé jméno, snad všichni jej 

viděli i slyšeli poprvé. Ale v restauraci 

nám uvařili k plné spokojenosti. A tak 

dobré plzeňské pivo jsem ještě nikde neo-

chutnal. 

Následovala prohlídka Lázní Bohdaneč 

s průvodkyní. Balneoprovozy i park se 

všem líbily a závěrečné posezení 

v lázeňské kavárně a cukrárně také. 

Zájezd neměl chybu i díky panu Košňaro-

vi z Broumova, který se stal naším novým 

členem a hned se ujal organizování i prů-

vodcovství. Já jsem musel ovšem zavzpo-

mínat v duchu na svého otce, který celý 

život pracoval na ředitelství Státních lesů 

v Broumově a každý rok organizoval pro 

zaměstnance autobusové zájezdy po pa-

mětihodnostech Československé republi-

ky. Byly většinou čtyřdenní a od mých čtyř let 

mne s matkou brali s sebou. A na těch zájez-

dech se vždy za jízdy po celé čtyři dny zpíva-

lo. A všichni a s chutí. To se dnes nenosí a je 

to škoda. Bylo o moc veseleji. 

Text a foto Antonín Kohl 

V sobotu 10. října  2015  se pod hlavič-

kou oddílu Judo Club Broumov uskuteč-

nil, ve sportovní hale na Spořilově v 

Broumově,  již IV. ročník turnaje dětí a 

mládeže v judu pod názvem „O pohár 

hejtmana Královéhradeckého kraje“.  Pan 

hejtman osobně převzal nad turnajem  

svou záštitu.  

Závodů  se zúčastnilo rekordních 175  

závodníků  z  20 oddílů.   Zahraniční 

účast zajistilo 6 oddílů z Polska. Díky 

početnému zastoupení doprovodných 

týmů, trenérů, rodičů a ostatních diváků  

praskala hala opět tzv. ve švech.  Jednotli-

vé zápasy  probíhaly na čtyřech  žíněn-

kách,  které zabraly téměř celou hrací 

plochu sportovní haly . Vítězové jednotli-

vých kategorií obdrželi diplom, medaili a  

ten první také malý dárek v podobě judis-

tické klíčenky v barvě svého pásku.  

Co se běžně na turnajích nevidí, je zajiště-

ní  pitného režimu a polévky pro  děti i 

trenéry zdarma. Tento bonus a další ob-

čerstvení zajistil tým Drink Baru.    

Hlavní cenu  „POHÁR HEJTMANA“,  

získali judisté  z  oddílu Sokol Hradec 

Králové.   Druhé místo vybojovali judisté 

z polské Sobotky  a třetí místo obsadili 

také judisté z Polska – Judo Swidnica.  

Pořádající družstvo JC Broumov skončilo 

na místě devátém. 

Umístění startujících dětí z pořádajícího 

oddílu judo Broumov: 

1. místo  -  Kristýna Vondřejcová 

2. místo  -  Anna Freiwadová, Kateřina 

Harasevičová,  Ondřej Ptáček, Albert 

Minář 

3. místo  -  Adam Cepek, Martin Hašek 

4. místo  -  Long Vu Manh, Václav Hara-

sevič 

5. místo  -  Terezka Freiwaldová, Kateři-

na Kellerová, Jan Ticháček, Jan Poche,  

Jan Lorenc, Nikolas Letzel 

6. místo  -  Filip Thér  

9. místo  -  Vojtěch Pavel 

Tento turnaj byl výjimečný tím, že na 

dvou zápasištích – tatami, skládali budou-

cí rozhodčí z Královéhradeckého kraje 

svou praktickou část zkoušky  rozhodčího 

třetí třídy. Z našeho oddílu se této části 
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Další zájezd seniorů 

z Meziměstí 

O  POHÁR  HEJTMANA  

KRÁLOVÉHRADECKÉ-

HO  KRAJE 



zúčastnili a zkoušku složili trenéři Bc. 

Břetislav Verner a Bc. Jiří Zelený.  

Veliké poděkování patří všem rodičům, 

organizátorům, rozhodčím  a ostatním 

příznivcům juda, kteří nám s přípravou a 

pořádáním  tohoto turnaje jakkoliv po-

mohli. Další poděkování patří za sponzor-

ský dar Královéhradeckému kraji.  

Za JC Broumov  -  Pavel Hečko,         

Milan Němček   

Tento projekt byl podpořen z finančních 

prostředků Královéhradeckého kraje  

V sobotu dne  5. 9. 2015 byl v herně stol-

ního tenisu  SK Dobré uspořádán  výběro-

vý tréninkový kemp pro talentovanou 

mládež hráčů narozených v roce 2005 a 

mladších.  Za náš oddíl se kempu zúčast-

nil hráč Tomáš Vlach a dále hráčky Ella 

Čápová s Kateřinou Krejčovou. Pod vede-

ním trenérů Jana Šplíchala a Tomáše Ma-

líka proběhl se zúčastněnými hráči dvou-

fázový trénink, přičemž dopolední část, 

zaměřená především na rychlost a obrat-

nost, trvala dvě hodiny a odpolední část, 

zaměřená na hru na stolech, trvala 90 

minut.  Z pohledu našeho oddílu se jedna-

lo o kvalitně připravenou akci pod vede-

ním zkušených trenérů, které jsme se veli-

ce rádi zúčastnili. I přes skutečnost, že se 

jednalo o výběrový kemp, kdy vybraní 

talentovaní jedinci se zúčastní následných 

tréninkových kempů, brali jsme celou věc 

spíše jako další kvalitní trénink 

v nastaveném  tréninkovém  procesu  na-

šich mladých hráčů.  Výsledek výběrové-

ho kempu nás příjemně překvapil, neboť 

všichni tři hráči byli vybráni do následné-

ho cyklu již dvoudenních tréninkových 

kempů.  Výsledek je oceněním nejenom 

pro hráče za jejich přístup ke stolnímu 

tenisu a sportu vůbec, ale také pro trené-

ry, kteří se hráčům věnují ve svém vol-

ném čase.  Proto bych chtěl touto cestou 

poděkovat trenérskému týmu mládeže 

Lokomotivy Meziměstí, Klárce Mrštinové 

a Svatoslavě Tremčinské za jejich přínos 

do výchovy mladých stolních tenistů.  

Fotografie z výběrového kempu v SK 

Dobré můžete zhlédnout na našich webo-

vých stránkách v sekci mládež – foto.  

Petr Krejčí         

Dne 26. 9. 2015 Město Meziměstí ve spo-

lupráci se šachovým oddílem Slovan 

Broumov uspořádalo šachový turnaj pro 

širokou veřejnost. Přítomné hráče přivítal 

místostarosta města pan Pavel Hečko. 

Turnaje se zúčastnilo 17 hráčů včetně 

polských šachistů. Hrálo se na 7 kol a 

bylo zvoleno tempo hry 10 minut pro 

každého hráče. Turnaj vyhrál Luděk Ma-

cháček (Meziměstí) – 6,5 b, druhý byl 

Kristián Matěka (Broumov) – 5 bodů a na 

třetím místě skončil Ladislav Michel 

(Police nad Metují) – 5 bodů. Nejlepším 

seniorem nad 60 let byl vyhlášen Zdeněk 

Bažant (Teplice nad Metují) – 4,5 bodu. 

Nejlepší žena byla Hana Divišová 

(Teplice nad Metují) – 3,5 bodu. Nejlepší 

žák do 15 let Josef Cibulka (Česká Metu-

je) – 3,5 bodu. Všichni jmenovaní získali 

nádherné poháry. Nejlepší polský šachista 

Robert Duch (Kudowa Zdrój) skončil na 

6. místě se ziskem 4,5 bodu.  

Luděk Macháček 

 

S příchodem října jsme očekávali pokra-

čování krásného barevného podzimu. Ten 

letošní však místo toho přínesl désť (i 

když tak potřebný), mlhy a nevlídný 

chlad. Ale ani tím se nenechte odradit. 

Pokud z nebe nepadají proudy vody, ne-

zůstávejte doma a vyrazte do přírody ko-

lem Meziměstí. Zjistíte, že mlhou zahale-

ný les podtrhující melancholickou pod-

zimní náladu má své neopakovatelné 

kouzlo. Červené šípky na keřích lemující 

cesty oživují krajinu a lákají k fotografo-

vání. Vysoká stébla trav, které ještě nedo-

nutil sníh polehat si po zemi, šimrají vás 

příjemně do tváří při procházení  okrajem 

lesů. Poslední barevné listy zdobí stromy 

a opadané listy na stezkách nestihly se 

ještě přeměnit na mazlavou klouzavou 

hmotu. 

Když nebudete vědět, kam se vydat na 

výlet, můžete vyrazit třeba po červené 

turistické značce kolem bývalé lékárny 

přes Křížek na Vernéřovice. Pokud jste 

tudy delší dobu nešli, možná jste už zapo-

mněli, jaké jsou odtud krásné výhledy na 

Broumovské stěny. Po pevné cestě dojde-

te přes Vernéřovice a cestou mezi poli a 

loukami s výhledy na Javoří hory až ke 

kostelíku z konce 19. st. ukrytému v lese. 

V minulosti byl kostel poničen, dnes  

slouží jako obytné stavení. Nezapomeňte 

zajít k vedlejší Studniční kapli a napít se z 

pramene, který zde vyvěrá. Podle pověsti 

je díky P. Marii voda z pramene léčivá. 

Dříve tu také začínala Křížová cesta. Ani 

ta se však do dnešní doby nezachovala. 

Nejen děti si při odpočinku u studánky 

rády poslechnou pověst z knihy Brou-

movsko v pověstech o zvědavém sedláko-

vi, který vlezl do úzkého otvoru mezi 

kameny u studánky a zmizel ze světa. 

Když  po roce procitl ze spánku vedle 

studánky, netušil, že ho blízcí po celý rok 

postrádali. Nevěděl, co se s ním po celý 

rok dělo, na nic si nepamatoval. Své dob-

rodružství však zaplatil životem. 

Od kaple se můžete vydat po žluté turis-

tické značce  2 km na Bukovou horu. Kříž 

smíření na vrcholu hory v podzimní kraji-

ně vás určitě přiměje k přemýšlení nad 

histoií kraje a nad hrůzami, kterými zdejší 

obyvatelstvo za válek procházelo. Po ste-

zičce označené pískovcovými kameny 

můžete dojít pár metrů do nevlídné 

roklinky, kde po válce přišlo o život 23 

lidí. 

Od Kříže smíření se pustíte po cyklostez-

ce strání dolů do Horních Teplic. Cesta se 

sice táhne 5 km mezi poli a loukami, ale 

dětem ji můžete zpestřit vyprávěním po-

věstí z knihy Petra Hnyka Ze skal a z 

podskalí. Třeba o bubeníkovi, nepohřbe-

ném švédském vojákovi ze třicetileté vál-

ky, který dodnes bloudí po nocích po strá-

ních a svým smutným bubnováním na 

vojenský buben děsí náhodné pocestné. 

Z Horních Teplic musíte ještě kousek 

projít po silnici do města, a odtud už se 

dostanete pohodlně domů vlakem nebo 

autobusem. 

J. Chaloupková 
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Kemp Dobré 

Šachový turnaj: 

 Pod jednou střechou,     

Meziměstí 2015 

I pozdní podzim láká k  

procházce přírodou 



Letní turistická sezona sice skončila, ovšem 

broumovský benediktinský klášter své brány 

nezavírá. Tato národní kulturní památka je 

otevřena celoročně, každý den a nabízí zajíma-

vý program i na podzim. 

Jedinečnou příležitost prohlédnout si místa, 

která jsou jinak běžně nepřístupná, budou mít 

návštěvníci v sobotu 14. a 28. listopadu. Mi-

mořádné prohlídky Klášterem od sklepa až po 

půdu budou probíhat vždy v 10 a 14 hodin. 

Návštěvníci uvidí nejen historickou část kláš-

tera (nádherně zdobený kostel sv. Vojtěcha, 

refektář se vzácnou kopií Turínského plátna i 

historickou klášterní knihovnu se 17 tisíci 

svazky), ale také rozsáhlé sklepní prostory, 

nedávno opravené prostory opatských fresko-

vých sálů s výstavou Poklady z depozitářů, 

prostory 3. patra a nádhernou půdu. Kapacita 

prohlídek je omezená. Zájemci si mohou re-

zervovat vstupenky na emailu prohlíd-

ky@broumovsko.cz. Vstupné na tyto mimo-

řádné prohlídky je 170 korun pro dospělé, 110 

korun pro děti a studenty.  

Na podzim také pokračují zajímavé koncerty 

hudební kavárny ArtCafé, na které chodí i 

polští návštěvníci. 4. listopadu v 19 hodin 

vystoupí v klášterním sále Kreslírna česká 

hudební skupina Calm Season, která zabrousí 

do melancholických hudebních vod. 18. listo-

padu přijede hudební publicista Jan Rejžek s 

pořadem Kaleidoskop, ve kterém zazní 

nejpestřejší zahraniční žánry a styly. 

Nedávno byla v klášteře otevřena také nová 

expozice Infobod „Krajina, pískovec a člo-

věk“. Interaktivní výstava odhaluje geologické 

i biologické zajímavosti broumovského regio-

nu a zahrnuje několik různých informačních i 

herních stanovišť, kde se zabaví i děti. Mohou 

si tady zkusit postavit roubenku ze dřeva, ob-

kreslit kostel, sestavit puzzle kláštera, postavit 

rašeliniště či vystoupat na tři metry vysokou 

skálu a zapsat se do vrcholové knihy. Expozi-

ce je otevřena ZDARMA, každý den, od 10 do 

16 hodin a nachází se v nových prostorách 

kláštera nedaleko mostu do zahrady.  

Kateřina Ostradecká 

Dne 6. 11. uplyne 23 let, 

co nás navždy opustil pan 

Jaroslav Prouza. Vzpomí-

nají manželka a děti. 

Dne 16. 11. uplyne 1 rok, 

co nás navždy opustila 

paní Eva Radvanovská, 

rozená Prouzová. Vzpomí-

nají syn Michal, maminka 

a sourozenci. 
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Netradiční prohlídky   

broumovského kláštera     

od sklepa až po půdu… 

Vzpomínka 




